
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

VATRA DORNEI 
 

HOTĂRÂRE  
privind   aprobarea Planului de masuri cu Orizont de timp anul 2028 pentru 
reducerea graduala a sumelor necesare acoperirii diferentei dintre pretul de 

producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice livrate 
populatiei si  pretul local al energiei termice facturate populatiei 

       
                                                       Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 

                                       intrunit in sedinta    ordinara in data de   13 decembrie   2023 
 

Având în vedere  referatul de aprobare nr. 34381/07.12.2023   prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr. 34382/07.12.2023 al  compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;Adresa nr.21026/17.08.2023 a 
MDLP prin care se aduce la cunostinta modificarea schemei de ajutor de stat pentru 
operatorii economici care presteaza serviciu de interes general de producere transport si 
distributie a energiei termicein sistem centralizat ; 

       În conformitate cu prevederile Ordinului nr.1394/2023 pentru modificarea și 
completarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației 
publice, și al ministrului delegat pentru buget nr. 1.121/1.075/2014 privind 
aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014-30 iunie 2023 operatorilor 
economici care prestează serviciul de interes economic general de producere, transport, 
distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populație; 

           In conformitate cu prevederile art.27 indice 1 alin.(1) si (2) si art.34 alin.4 din Anexa 1, 
Schema de ajutor de stat din Ordinul nr.1121/1075/2014 al viceprim-ministrului, ministrul 
dezvoltării regionale şi administraţiei publice, şi al ministrului delegat pentru buget privind 
aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 20142019 operatorilor economici 
care prestează serviciul de interes economic general de producere, transport, distribuţie şi 
furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populaţie ; 

       În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit.(b) si (d) alin.4 lit.(E)  si alin.(7) lit.(n), 
art.139 alin.(3) lit.(a)  și 196 alin.1 lit.(a)din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aproba Planul de masuri cu Orizont de timp anul 2028 pentru reducerea 
graduala a sumelor necesare acoperirii diferentei dintre pretul de producere, transport, 
distributie si furnizare a energiei termice livrate populatiei si  pretul local al energiei termice 
facturate populatiei, conform anexei ce face parte integranta din prezenta hotarare.  
            Art.2 Primarul municipiului, prin Directia economica si Direcţia DPTDET, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
PINTILII MIRCEA CRISTIAN    Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              
                                                                                  TURCU VASILE   
 
Vatra Dornei 
13.12.2023 
Nr.307 


